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1. JOHDANTO

Tämä meluselvitys on laadittu Limingan kirkonkylän ydinkeskustan asemakaavamuutosta varten,
keskittyen uuden asemanseudun alueeseen. Selvityksen laatiminen aloitettiin osana asemakaa-
voitusprosessia keväällä 2022 ja on muotoutunut asemakaavoituksen rinnalla sen jälkeen. Selvi-
tyksen tavoitteena oli selvittää tie- ja junaliikenteen aiheuttamat melutasot suunnittelualueella,
arvioida liikennemelun vaikutusta kaavoitukseen ja mitoittaa tarvittavat melusuojaukset.

2. LÄHTÖTIEDOT

2.1 Liikenne

Melulähteenä laskennoissa huomioitiin tie- ja katuverkon ajoneuvoliikenne sekä Oulu – Tuomioja
-rataosan junaliikenne.

Ajoneuvoliikenne

Tie- ja katuverkon ajoneuvoliikenteen lähtötiedot saatiin alueelle kaavoitusta varten laaditun lii-
kenneselvityksen tuotoksesta (kuva 1). Selvityksessä ennusteliikenteen määrien osalta on huo-
mioitu tavanomaisen liikennemäärän kasvun lisäksi maankäyttöennusteen vaikutus.

Kuva 1.  Liikennemallin mukainen ennusteliikenne v. 2040, keskimääräinen arkivuorokausilii-
kenne (KAVL), Ramboll

Laskennassa käytetyt tie- ja katuverkon nopeusrajoitukset ovat nykytilan mukaiset. Raskaan lii-
kenteen määräksi arvioitiin 5 % ja päivä-/yöaikaisen liikenteen jakaumaksi 90 %/10 %.
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Junaliikenne

Junaliikenteen lähtötietoina käytettiin samaan aikaan selvityksen teon kanssa tekeillä olleen Li-
minka – Oulu kaksoisraiteen ratasuunnitelman junaliikennetietoja. Nämä saatiin ratasuunnitel-
man meluselvitystä laativalta taholta (Tiina Kumpula, SitoWise).

Selvitystyön aikana saatiin Väylävirastolta ennakkotietoa tekeillä olevasta ohjeistuksesta juna-
tyyppivakioiden meluselvityksissä ja ohjeen käyttää venäläisten tavarajunien mallinnuksessa
suomalaisten tavarajunien (F-TaJu) vakiota. Melulaskelmat päivitettiin ohjeen mukaiseksi ja me-
lusuojausten mitoitus tehtiin päivitettyjä vakioita käyttäen.

Taulukko1. Meluselvityksessä käytetyt junamäärät ennustetilanteessa (kappalemäärät ovat de-
simaalilukuja kasvuennusteen käyttämisestä johtuen)

Tyyppi Selitys

Ennusteliikenne v. 2050 Pituus Nopeus
Päivä klo

7-22 [kpl]
Yö klo

22-7 [kpl] [m] [km/h]

Sr
Sr1- tai Sr2-veturin vetämät hen-
kilöliikenteen junat (punaiset, sini-
set tai yksikerroksiset IC-vaunut)

- 1,37 401 180

IC2 Sr2-veturin vetämät kaksikerroksi-
sista IC-vaunuista koostuvat junat 15,1 5,48 298 200

Sm3 Pendolino 2,74 - 174 200

T
Suomalaisista tavaravaunuista

koostuvat tavarajunat
2,40 3,60 478 100

T
Venäläisistä tavaravaunuista koos-

tuvat tavarajunat
2,40 2,40 850 70

2.2 Maastoaineisto ja rakennukset

Alueelle laadittiin kolmiulotteinen maastomalli Maanmittauslaitoksen laserkeilausaineiston perus-
teella. Rakennukset mallinnettiin kolmiulotteisina objekteina maaston pinnalle. Vesistöt ja asfalt-
tipinnat mallinettiin heijastavina pintoina.

2.3 Melulaskentaohjelmisto
Melulaskenta tehtiin 3D-maastomalliin perustuvalla SoundPlan-melulaskentaohjelmalla (versio
9.0), pohjoismaisen tieliikennemelun laskentamallin mukaisesti.

2.4 Asemakaavaluonnos
Asemakaavaluonnoksen mukaiset rakennusmassoittelut lisättiin malliin kolmiulotteisina objek-
teina. Rakennusten korkeustaso arvioitiin kerroslukumäärän perusteella.
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3. SOVELLETTAVAT OHJEARVOT

Arvioinnissa sovelletaan Valtioneuvoston päätöksen mukaisia melutason yleisiä ohjearvoja, jotka
on esitetty taulukossa 2. Näiden ohjearvojen mukaan keskiäänitaso asumiseen käytettävillä alu-
eilla tulisi ulkona olla päiväaikaan alle 55 dB ja yöaikaan alle 50dB. Ohjearvotason mukainen me-
lutaso pyritään saavuttamaan asuinrakennusten piha-alueella. Sisätilojen osalta asuinkäyttöön
tarkoitettujen huoneiden keskiäänitason ohjearvo on päiväaikaan 35 dB ja yöaikaan 30 dB.

Taulukko 2. Melutason yleiset ohjearvot ulkona ja sisällä (VNp 993/92)
Melun A-painotettu kes-
kiäänitaso*, LAeq, enin-
tään

Päivällä
klo 7-22

Yöllä
klo 22-7

ULKONA
Asumiseen käytettävät alueet, virkistys-
alueet taajamissa ja niiden välittömässä
läheisyydessä sekä hoito- tai oppilaitoksia
palvelevat alueet

55 dB 50dB1) 2)

Loma-asumiseen käytettävät alueet4), lei-
rintäalueet, virkistysalueet taajamien ulko-
puolella ja luonnonsuojelualueet

45 dB 40 dB3)

SISÄLLÄ
Asuin-, potilas- ja majoitus-
huoneet 35 dB 30 dB

Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB -
Liike- ja toimistohuoneet 45 dB -
1)Uusilla alueilla melutason yöaikainen ohjearvo on 45 dB.
2)Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöaikaista ohjearvoa.
3)Yöaikaista ohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleske-
luun tai luonnon havainnointiin yöllä.
4) Loma-asumiseen käytettävillä alueilla taajamassa voidaan soveltaa asumiseen käytettävien aluei-
den ohjearvoja
*) A-painotuksella äänen taajuusjakauma painotetaan siten, että se vastaa mahdollisimman hyvin ih-
misen kuulon herkkyyttä, keskiäänitasolla tarkoitetaan äänitason keskiarvoa

Sosiaali- ja terveysministeriön asumisterveysasetuksessa yöaikaisen keskiäänitason (< 30 dB)
lisäksi sisätiloille on esitetty hetkellisen maksimimelutason toimenpideraja 45 dB.

4. MELULASKENTOJEN TULOKSET JA MELUSUOJAUKSET

Alueelle laskettiin ulkotilan melutasot 2 m korkeudella maanpinnasta 10x10 m ruudukolla, mistä
muodostettiin liitekuvissa esitetyt meluvyöhykealueet.

Liitteenä olevissa kuvissa 1 ja 2 on esitetty päivä- ja yöaikaiset A-painotetut keskiäänitasot
(LAeq07-22 ja LAeq22-07) nykyisellä maankäytöllä ja ennusteliikennemäärillä (tie- ja junaliikenne). Ku-
vista voi havaita junaliikenteen melu on hallitsevassa asemassa radan läheisyyteen sijoittuvien
alueiden melutasoissa. Varsinkin yöaikaan, kun tieliikenne hiljenee merkittävästi samalla kun ju-
naliikenteen määrät – varsinkin tavarajunien osalta – säilyvät lähes päiväaikaisella tasolla, juna-
liikenteen vaikutus on melutilanteessa dominoiva.

Liitteenä olevissa kuvissa 3 ja 4 on esitetty päivä- ja yöaikaiset keskiäänitasot asemakaavaluon-
noksen mukaisella maankäytöllä ilman erillisiä meluntorjuntatoimenpiteitä. Asemakaavaluonnok-
sessa esitettyjen uusien rakennusten massoittelussa on huomioitu mahdollisuus suojata piha-alu-
eita liikennemelulta rakennusmassoittelulla. Melutaso useilla pihoilla kuitenkin ylittää ohjearvota-
son, minkä takia erillisille meluesteille on tarvetta.
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Liitteenä olevissa kuvissa 5 ja 6 on esitetty päivä- ja yöaikaiset keskiäänitasot asemakaavaluon-
noksenmukaisella maankäytöllä ja ehdotetuilla meluesteillä. Meluesteet mitoitettiin siten, että
kaikilla uusien rakennusten pihoilla on riittävän laaja alue, millä päivä- ja yöaikainen keskiäänita-
son ohjearvo alittuu. Samalla pyrittiin parantamaan mahdollisuuksien mukaan melutilannetta ny-
kyisten rakennusten piha-alueiden kohdalla. Meluesteiden korkeustaso on arvioitu suhteessa ju-
naradan ratapenkan korkeustasoon (RK) sillä kohdalla tai maanpinnan korkeustasoon (mp) ja
merkitty kuvaan. Osa meluesteistä vastaa Liminka – Oulu kaksoisraiteen ratasuunnitelmassa esi-
tettyjä meluesteitä. Niitä on kuitenkin kaavoitettavan alueen läheisyydessä korotettu korkeam-
man vaatimustason takia. Osa meluesteistä ovat tämän selvityksen perusteella esitettyjä uusia
meluesteitä. Kaksoisraiteen ratasuunnitelmassa esitettyjen meluesteiden toteuttamisesta tässä
selvityksessä määriteltyyn korkeustasoon on sovittava kunnan ja Väyläviraston kesken niiden
hyödyttäessä molempia hankkeita.

Meluntorjuntatarpeista johtuen yhden autokatoksen harjakorkeusvaatimukseksi on päädytty esit-
tämään korkeutta 4,5 m. Näin varmistutaan, että ohjearvotaso saavutetaan riittävän suurella
alueella tontin pihalla.

Kuva 2. Autokatokselle esitetty harjakorkeusvaatimus 4,5 m.

5. SEINÄPINTOIHIN KOHDISTUVAT MELUTASOT JA RA-
KENNUSTEN ULKOVAIPAN ÄÄNIEROTASOVAATIMUKSET

Asuinrakennusten sisätiloissa melutason ei tulisi ylittää keskimelutason ohjearvoa (päivällä 35 dB
ja yöllä 30 dB) eikä hetkellistä melutasoa 45 dB. Melutasojen arviointia varten asemakaavaluon-
noksen uusille päärakennuksille laskettiin seinäpintaan kohdistuva melutaso, eli nk. fasadimelu-
taso. Fasadimelutasot laskettiin päivä- ja yöaikaisena keskimelutasona, mihin huomioitiin sekä
tie- että junaliikenteestä aiheutuva liikennemelu. Lisäksi laskettiin hetkellinen maksimimelutaso,
mikä aiheutuu ohittavan junan melusta.

Liitekuvissa 7 ja 8 on esitetty päivä- ja yöaikaiset keskiäänitasot seinäpinnoittain. Uuden raken-
nuksen ulkovaipan äänierotaso on lähtökohtaisesti vähintään 30 dB, eli mikäli ulkopintaan koh-
distuva keskiäänitaso ei ole yli 30 dB korkeampi kuin sisätilan ohjearvotaso, äänitasoerovaati-
musta ei ole tarpeen merkitä kaavavaatimuksiin. Äänitasoerovaatimus on siis tarpeellinen niissä
tapauksissa, kun rakennuksen seinäpintaan kohdistuva keskiäänitaso on päivällä yli 65 dB ja
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yöllä yli 60 dB. Näissä tapauksissa äänitasoerovaatimus tulee esittää siten, että sisätilan ohjear-
votaso saavutetaan.

Päiväaikaan rakennuksen seinäpintaan kohdistuva keskiäänitaso ei ylitä tasoa 65 dB, joten tästä
ei aiheudu vaatimusta äänierotasolle. Yöaikaan kuitenkin keskiäänitaso ylittää tason 60 dB joi-
denkin radan lähistön rakennusten seinäpinnoilla, joten äänitasoerovaatimus on tarpeen. Tar-
kemman tarkastelun perusteella havaitaan, että melutaso on korkeimmillaan tasolla 62,5 dB
(kuva 3), joten vaatimukseksi riittää rakennuksen ulkovaipan äänierotaso 33 dB.

Kuva 3. Yöaikainen seinäpintaan kohdistuva keskiäänitaso, 60 dB ylittävien seinäpintojen piste-
kohtaiset arvot.

Parvekkeet tulee ensisijaisesti sijoittaa rakennusten niille sivuille, millä keskiäänitaso alittaa ulko-
tilan päivä- ja yöaikaisen ohjearvotason (55 dB ja 50 dB). Mikäli parvekkeita on tarpeen sijoittaa
niille sivustoille, joilla ohjearvotaso ylittyy, on parvekkeet lasitettava. Lasituksen äänierotasovaa-
timukset tulee määritellä siten, että niiden avulla voidaan ohjearvotaso parvekkeella saavuttaa.

Liitekuvassa 9 on esitetty hetkellinen maksimimelutaso seinäpinnoittain. Koska hetkellisen maksi-
mimelutason toimenpideraja sisällä on 45 dB, niin äänitasoerovaatimus on tarpeen tämän joh-
dosta merkitä, mikäli seinäpintaan kohdistuva melutaso on vähintään 30 dB tätä suurempi eli yli
75 dB. Junarataa lähimpien rakennusten kohdalla seinäpintaan kohdistuva hetkellinen melutaso
ylittää tason 75 dB, joten tarve asemakaavaan merkittävälle äänitasoerovaatimukselle on ole-
massa. Tarkempi tarkastelu osoittaa, että melutaso on korkeimmillaan tasolla 83,6 dB (kuva 4).
Enimmillään äänitasoerovaatimus on siis 39 dB. Tämä on suurempi kuin yöaikaisen keskiäänita-
son vaatimus ja on siis määrittävänä tekijänä rakennusten ulkovaipan äänitasoerovaatimukselle.
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Kuva 4. Seinäpintaan kohdistuva hetkellinen maksimiäänitaso, 80 dB ylittävien seinäpintojen pis-
tekohtaiset arvot.

6. JOHTOPÄÄTÖKSET
Asemakaavaluonnoksessa on huomioitu Valtioneuvoston päätöksen mukaiset ulko- ja sisätilan
ohjearvotasot sekä asumisterveysasetuksessa esitetyt sisätilan toimenpiderajat. Alueelle esite-
tään merkittäviä meluntorjuntatoimenpiteitä pääasiassa radan vierelle.

Seinäpintaan kohdistuvat hetkelliset maksimiäänitasot aiheuttavat kaavaan vaatimuksia raken-
nusten ulkovaipan äänierotasolle.



Kirkonkylän ydinkeskustan asemakaavamuutos, Uusi asemanseutu, Liminka / Meluselvitys

1-8

Confidential

Liitteet
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